Протокол №_3_

заседания районного методического объединения инструкторов по

физической культуре в ДОО.

от «18» апреля 2023 г.

Присутствуют: 8 человек (см. Лист регистрации).

Место проведения: МБДОУ «ДС №7 КВ» города Пикалево.

Тема РМО: «Использование нетрадиционного спортивного оборудования на

занятиях по физической культуре».

Повестка дня:

1. Доклад с презентацией «Физкультурное и спортивно – игровое

оборудование»

2. Доклад с презентацией «Использование нестандартного оборудования

в малоподвижных играх»

3. Доклад с презентацией «Степ – аэробика в ДОУ»

4. Доклад с презентацией «Развитие координационных способностей у

детей 5 – 6 лет с тяжелым нарушением речи средствами фитбол –

гимнастики»

5. Доклад с презентацией «Использование самокатов для физического

развития детей»

6. Выступление «Комплекс ВФСК «Готов к труду и обороне» как основа

физического воспитания детей дошкольного возраста»

7. Подведение итогов РМО

Ермилова С.А. инструктор по физической культуре МБДОУ «ДС №3 КВ»

города Пикалево подготовила доклад на тему «Физкультурное и спортивно –

игровое оборудование». Целью которого было определить значение

физкультурного и спортивно – игрового оборудования для всестороннего

развития детей, познакомить с типами спортивно – игрового оборудования,

дать рекомендации по его отбору и рациональному размещению. Также в

конце выступления показала видеоролик об использовании нестандартного

оборудования в своей практике.

Захарова А.А. инструктор по физической культуре МБДОУ «ДС №5 КВ»

города Пикалево не выступала, т.к. не присутствовала на районном

методическом объединении по объективным причинам. Выступление

перенесено на май месяц.

Зорькина Ю.В. инструктор по физической культуре МБДОУ «ДС №7 КВ»

города Пикалево, поделилась опытом работы на тему «Степ – аэробика в

ДОУ». Целью проведения занятий на степах является укрепление здоровья

детей, повышение сопротивляемости организма: создание условий для

формирования у детей дошкольного возраста потребности в двигательной

активности и физическом совершенствовании; создание положительного

психологического настроя; повышению эмоционального уровня. Среди

многих факторов, оказывающих влияние на здоровье детей, по

интенсивности воздействия первое место несомненно занимают физическая

культура, а степ - аэробика, как один из видов двигательного режима ребенка

обеспечивает активный отдых, удовлетворяет естественную потребность

детей в движении, и может являться одним из условий правильного

физического развития ребенка.

Моисеева О.С. инструктор по физической культуре МБДОУ «ДС №8 КВ»

города Пикалево выступила с темой педагогического эксперимента

«Развитие координационных способностей у детей 5 – 6 лет с тяжелым

нарушением речи средствами фитбол – гимнастики», актуальностью темы

является то, что физические упражнения являются эффективным средством

воздействия на психические функции человека, одной из которых является

речь. Использование разнообразных форм организации двигательной

активности детей с тяжелым нарушением речи способствует развитию

координаций движений, двигательных операций, умений выполнять

движения по словесной инструкции, инициативности в движениях,

словесному сопровождению движений, речевому развитию, речевому

дыханию. Целью исследования было: научное обоснование и

экспериментальная проверка эффективности разработанного комплекса

упражнений для развития координационных способностей у детей 5 – 6 лет с

тяжелым нарушением речи средствами фитбол – гимнастики на занятиях по

физической культуре.

Смирнова Е.Е. инструктор по физической культуре МБДОУ «Ефимовский

ДС КВ» познакомила нас с темой «Использование самокатов для

физического развития детей». Педагог рассказала нам об правильности

обучения катания на самокатах. Актуальностью является включение

обучения езды на самокате в ДОУ представляет уникальные возможности

для физического развития ребенка. При катании на самокате у ребенка

развивается мелкая моторика, он становится более подвижным и

выносливым, лучше овладевает основными движениями, учится

контролировать свои движения и управлять ими.

Шаркова Ю.С. заместитель директора – руководитель центра тестирования

ГТО, Крюкова Е.Н. ведущий специалист центра тестирования ГТО

выступили с темой «Комплекс ВФСК «Готов к труду и обороне» как основа

физического воспитания детей дошкольного возраста». Специалисты

рассказали об обновленных нормативах 1 ступени комплекта ГТО,

объяснили, как правильно нужно принимать нормативы. Рассказали, что

работа с родителями очень важный этап в сдачи норм ГТО.

Постановили:

Использовать в своей работе представленный теоретический материал

Ермиловой С.А., Зорькиной Ю.В., Моисеевой О.С., Смирновой Е.Е.

Руководитель РМО                                                                          Моисеева О.С.